
D.R.S. n. ________del_____________/Servizio 5 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

                                     Servizio 5 – Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, 

                                                         Terzo Settore, Pari Opportunità, 

                                                 Antidiscriminazione e Violenza di Genere 

 

                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

D.D.G. 976 del 22/06/2022 di approvazione dell'“Avviso pubblico per il finanziamento di iniziative e 

progetti di rilevanza regionale promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione 

sociale per la realizzazione di attività di interesse generale di cui all’art. 5 del codice del terzo settore- 

Accordo di programma 2019” - Impegno somme. 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTI  la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTA la l.r. n. 22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali; 

VISTA la L. n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

VISTO l’art. 11 della l.r. 13 gennaio 2015, n. 3 che dispone l’applicazione a decorrere 

dall’01/01/2015 del sopra citato del D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e integrazioni; 

VISTA la legge 6 giugno 2016, n.106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo 

settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”, e, in 

particolare, l’articolo 9, comma 1, lettera g), che prevede l’istituzione, attraverso i decreti 

legislativi di cui all’articolo 1 della legge stessa, presso il Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali, di un Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse 

generale nel Terzo settore, disciplinandone altresì le modalità di funzionamento e di 

utilizzo delle risorse, destinato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale 

di cui all’articolo 4, comma 1, lettera b), della medesima legge, attraverso il 

finanziamento di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, 

associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore; 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante “Codice del Terzo settore”, di seguito 

anche “Codice del Terzo settore” o “Codice” e, in particolare, l’articolo 72, comma 1, il 

quale prevede che il Fondo di cui all’articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge 

delega sia destinato a sostenere, anche attraverso le reti associative di cui all’articolo 41 

del medesimo codice, lo svolgimento di attività di interesse generale di cui all’articolo 5 

del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni 

di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti 

nel Registro unico nazionale del Terzo settore; 

VISTO l’articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, che individua le ulteriori risorse 

finanziarie, già afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali, specificamente 

destinate alla copertura degli oneri relativi agli interventi in materia di Terzo settore di 

competenza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, finalizzati al sostegno delle 

attività delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale, 

nonché all’erogazione di contributi per l’acquisto di autoambulanze, autoveicoli per 

attività sanitarie e beni strumentali; 

lucido
Font monospazio
537

lucido
Font monospazio
20.03.2023



RICHIAMATI i commi 3 e 4 dell’articolo 72 e i commi 2 e 3 dell’articolo 73 del decreto legislativo n. 

117 del 2017, i quali, attribuiscono al Ministro del lavoro e delle politiche sociali la 

determinazione annuale, con proprio atto di indirizzo, degli obiettivi generali, delle aree 

prioritarie di intervento e delle linee di attività finanziabili nei limiti delle risorse 

finanziarie disponibili, nonché, per le risorse di cui all’articolo 73, la specifica 

destinazione delle stesse, e agli uffici del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

l’individuazione dei soggetti attuatori degli interventi finanziabili o beneficiari delle 

risorse, mediante procedure poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 

1990, n.241; 

VISTO l’atto indirizzo del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali D.M. 166 del 

12/11/2019 recante l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di 

intervento e delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di 

progetti e di attività di interesse generale nel Terzo settore, di cui all’articolo 72 del 

Codice del Terzo settore, nonché attraverso le altre risorse finanziarie specificamente 

destinate al sostegno degli enti del Terzo settore di cui all’articolo 73 del Codice 

medesimo che assegna, secondo la tabella di ripartizione ad esso allegata, alla regione 

Siciliana  € 2.220.047,00; 

VISTO l’Accordo di Programma  sottoscritto dalla Regione Siciliana il 22/04/2020 con in quale 

all’articolo 6 il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali sostiene l’esecuzione del 

programma con un finanziamento di  € 2.220.047,00; 

VISTO il Piano Operativo Regionale che, in attuazione dell'Accordo di Programma 2019 e in 

linea con gli obiettivi individuati dall’Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile, prevede 

che i progetti e le iniziative da finanziare dovranno concorrere al raggiungimento di uno  

degli obiettivi generali individuati quali “Rendere le città e gli insediamenti umani 

inclusivi, sicuri, duraturi e sostenibili” e “Fornire un’educazione di qualità, equa ed 

inclusiva, opportunità di apprendimento permanente per tutti”, con indicazione di una o 

più delle aree prioritarie di intervento ad esso collegate; 

VISTA la nota prot. 2400 del 9/02/2022 con la quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali concede alla Regione Siciliana la proroga del termine dell’accordo di programma 

2019 al 31/12/2022; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022, recante 

 ”Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 

 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 

 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.P. Reg n. 431  del 13/02/2023 con il quale è stato conferito alla D.ssa Di Liberti 

Maria Letizia l’incarico di Dirigente Generale  del Dipartimento regionale della Famiglia 

e delle Politiche Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.225 del 

20/04/2022; 

VISTO il D.D.G. n. 941 del 14/06/2022 con il quale viene conferito l'incarico dirigenziale di 

responsabile del Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, terzo 

settore, pari opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere” del Dipartimento 

Famiglia e Politiche Sociali alla dott.ssa Felicia Guastella; 

VISTO il Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con quale il Presidente della Regione ha 

adottato il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” 

(P.T.P.C.T.) 2022/2024; 

VISTA la legge n. 2 del 22/02/2023 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2023”.Legge di stabilità regionale”pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 dell’01/03/2023; 

VISTA la legge n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023/2025”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 dell’01/03/2023; 

VISTO il D.D.G. 976 del 22/06/2022 di approvazione dell' “Avviso pubblico per il finanziamento 

di iniziative e progetti di rilevanza regionale promossi da organizzazioni di volontariato e 

associazioni di promozione sociale per la realizzazione di attività di interesse generale di 



cui all’art. 5 del codice del terzo settore- Accordo di programma 2019”; 

VISTO l'elenco dei progetti ricevibili trasmessi al Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche 

sociali nel rispetto dell'art. 8 dell'Allegato “A” del D.D.G. n.976 del 22/06/2022 , così 

come comunicato attraverso la pagina web del Dipartimento regionale Famiglia e 

Politiche sociali; 

VISTO il D.D.G.  1540 dell'8/09/2022 di istituzione della Commissione interna per la verifica 

delle condizioni di ammissibilità e per la valutazione  dei progetti presentati a valere 

sull'Avviso pubblico di cui al D.D.G. 976/2022; 

VISTA la nota prot. 40745 del 9/12/2022 con la quale la suddetta Commissione trasmette al 

Servizio 5 l'esito della fase istruttoria e della fase valutativa; 

VISTO il D.D.G. n. 2726 del 19/12/2022 con il quale sono approvati  l'elenco delle istanze non 

ricevibili e delle istanze non ammesse a valutazione, con indicazione dei motivi di 

esclusione, nonché la graduatoria provvisoria, distinta per i due obiettivi generali, delle 

istanze ammesse a valutazione, distinguendo tra: ammessi e finanziabili   e non ammessi; 

VISTO il D.D.G. n. 70 del 24/01/2023/servizio 5 di approvazione della graduatoria definitiva; 

CONSIDERATO che il D.D.G. n. 70 del 24/01/2023 disponeva una deroga agli adempimenti previsti 

dagli artt. 11 e 12 dell'Allegato “A” del D.D.G. n.976 del 22/06/2022 , nelle more di 

iscrizione sullo specifico capitolo regionale delle somme destinate al finanziamento dei 

progetti ammessi e finanziabili; 

VISTO il D.D. 1292 del 509/2022 Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione con cui é stata disposta la variazione di bilancio di                      

€ 444.009,40 sul capitolo regionale 183815 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali 

private per lo svolgimento di attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del decreto 

legislativo 3 luglio 2017, n. 117 - codice del Terzo Settore”, esercizio finanziario 2024; 

VISTO il DD 169 dell'8/03/2023 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione ha iscritto sul capitolo regionale 183815 la somma di 

€ 1.776.037,60 destinata al finanziamento dei progetti utilmente inseriti in graduatoria di 

cui al citato D.D.G. n. 2726; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’impegno complessivo della somma di € 2.199.508 sul 

capitolo 183815 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per lo svolgimento di 

attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio  2017, n. 

117 - codice del Terzo Settore”, del Bilancio della Regione siciliana di cui  l’80%  pari a                      

€ 1.759.606,40 nel corrente esercizio finanziario e  di cui il 20% pari ad  € 439.901,60 

quale quota a saldo del contributo concesso, nell’esercizio finanziario 2024 a favore dei 

soggetti del Terzo settore, di cui alla graduatoria approvata con il D.D.G. n. 70 del 

24/01/2023/servizio 5 distinta per i due obiettivi generali, di cui agli allegati A e B del 

presente atto 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 - Per quanto in premessa indicato, in attuazione del D.D.G. n.976 del 22/06/2022 riguardante 

l'“Avviso pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale promossi 

da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale per la realizzazione di 

attività di interesse generale di cui all’art. 5 del codice del terzo settore- Accordo di 

programma 2019” sono assunti n. 47 singoli impegni pluriennali per la somma complessiva di                     

€ 2.199.508,00 sul capitolo 183815 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per lo 

svolgimento di attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio 

2017, n. 117 - codice del Terzo Settore” con la codifica di V livello U.1.04.04.01.000 del 

Bilancio della Regione siciliana, di cui l’80%, pari a € 1.759.606,40 nel corrente esercizio 

finanziario e il 20% pari ad € 439.901,60 quale quota a saldo del contributo concesso, 



nell’esercizio finanziario 2024, a favore dei soggetti del Terzo settore, di cui alla graduatoria 

approvata con il D.D.G. n. 70 del 24/01/2023/servizio 5 e di cui agli Allegati A e B del presente 

decreto, che costituiscono parte  integrante del presente atto. 

Art. 2 - Alla liquidazione del contributo di cui al precedente articolo si provvederà, previa acquisizione 

della documentazione prevista all'art. 11 e con le modalità prevista dall'art. 15  dell’allegato 

“A” del  D.D.G. n. 976 del 22/06/2022. 

Art. 3 - Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato della  

Famiglia, Politiche sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della legge  

regionale del 15 aprile 2021 e  inoltre sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana, ai sensi delle normative vigenti. 

 

 

 

 

 

            Il Dirigente del Servizio 5 

               D.ssa Felicia Guastella 

 

 

 

 



Allegato A al D.R.S. . n.________________________ del _____________________

Impegno somme progetti ammessi a contributo

Ente proponente Titolo Progetto I Tranche 80% Saldo  20%

1 € 49.945,00 € 39.956,00 € 9.989,00

2 Ass. Equiturismocultura Il sogno oltre le frontiere € 42.000,00 € 33.600,00 € 8.400,00

3 Lo sport libera tutti € 49.910,00 € 39.928,00 € 9.982,00

4 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

5 Ass. Cammino di fede Solidarietà Partecipativa € 49.770,00 € 39.816,00 € 9.954,00

6 ACSD H.I.M.E.R.A. € 49.980,00 € 39.984,00 € 9.996,00

7 MuoverSI € 49.910,00 € 39.928,00 € 9.982,00

8 Ass. San Benedetto il Moro Punta su di TE € 49.875,00 € 39.900,00 € 9.975,00

9 ADA CON Sicilia € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

10 A.FA.DI.PSI. Non soli ma solidali € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

11 Oltre l'assistenza € 49.980,00 € 39.984,00 € 9.996,00

12 Ass. ECCO € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

13 € 40.000,00 € 32.000,00 € 8.000,00

14 Ass. Piccoli fratelli Modica Cittadini visibili € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

15 Ass. People Help the people € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

16 Ass. Progetto giovani Nonno sprint € 49.770,00 € 39.816,00 € 9.954,00

17 Ass. Terra Nostra € 49.725,00 € 39.780,00 € 9.945,00

18 Ass. La danza delle ombre Mai più soli € 49.980,00 € 39.984,00 € 9.996,00

19 Missione di Speranza e carità Uomini e donne di speranza € 40.000,00 € 32.000,00 € 8.000,00

20 V.O.S.D.I. Onlus SENIOR  SMART € 49.600,00 € 39.680,00 € 9.920,00

Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale promossi da 

organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale per la realizzazione di 

attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore – Accordo di 

Programma 2019

Obiettivo generale  “Rendere le città e gli insediamenti umani, inclusivi, sicuri, duraturi e 

sostenibili”

Contributo 
concesso

Fraternità di Misericordia di San 
Piero Patti

Soli mai. Un aiuto contro la 
solitudine delle persone anziane

Ass. Centro Giovanile Don 
Giuseppe Puglisi

Movimento Cristiano Unione 
Regionale Sicilia

Io sono Nemo – Iniziative per il 
contrasto alle solitudini 

involontarie ed il potenziamento 
delle interazioni sociali

Fattore I.C.S. - Inclusione, 
Crescita e Sport

Ente Confraternita di 
Misericordia Piana degli 
Albanesi 

Co.Sa. 20 (Condivisione di 
Saperi 2.0)

E.R.A. - European 
Radioamateurs Association

Cittadinanza attiva e 
riqualificazione urbana

Fraternità di Misericordia S.M. 
Kolbe

Trinacria solidale: percorsi di 
inclusione e coesione sociale

In.t.re.c.c.i – Interazioni 
territoriali. Rete sociale, 

Comunità e Condivisione di Idee

Free Life. Prevenzione delle 
dipendenze e ludopatia

lucido
Font monospazio
537

lucido
Font monospazio
20.03.2023



21 Tribunale del Consumatore Scommetti.....sul tuo futuro € 40.000,00 € 32.000,00 € 8.000,00

22 Ass. LiberAmbiente Ass. LiberAmbiente € 48.000,00 € 38.400,00 € 9.600,00

23 Ass. Italiana Celiachia Sicilia Inclusivamente senza glutine € 40.000,00 € 32.000,00 € 8.000,00

24 ONMIC Sicilia Anziani come risorsa € 46.800,00 € 37.440,00 € 9.360,00

25 Ass. Spazio 47 € 49.728,00 € 39.782,40 € 9.945,60

26 Endas Provinciale Agrigento Sport in tour € 39.880,00 € 31.904,00 € 7.976,00

27 Ass. Costruiamo ponti 360° di Ben-essere € 45.500,00 € 36.400,00 € 9.100,00

28 Ass. Attivamente MACRAME' € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

29 Ass. Parco del Sole Raggi di sole per l'Albergheria € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

30 Ass. Dopo di noi SPIN – Sport Inclusivo € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

31 COSPES – CIOFS € 48.000,00 € 38.400,00 € 9.600,00

32 Ass. Baco da seta Io riparto con lo sport € 40.000,00 € 32.000,00 € 8.000,00

33 La vita é bella € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

34 Ass. Carinese Speranza € 40.000,00 € 32.000,00 € 8.000,00

35 Associazione “Il Pentagramma” € 39.944,00 € 31.955,20 € 7.988,80

36 Ass. Nessuno escluso di Modica Nessuno escluso € 48.000,00 € 38.400,00 € 9.600,00

TOTALE € 1.696.297,00 € 1.357.037,60 € 339.259,40

   Il Dirigente del Servizio 5

   D.ssa Felicia Guastella

San Cristoforo Art Regeneration 
HUB

Nessuno escluso e tutti 
protagonisti.

Ass. Familiari Alzheimer 
Palermo (AFA)

A casa nostra. Centro 
polifunzionale di rigenerazione

“Cives”: sinergie associative  a 
lavoro”



Allegato  B  al D.R.S.  n.________________________ del _____________________

Impegno somme progetti ammessi a contributo

Ente proponente Titolo Progetto I Tranche 80%Saldo 20%

1 Fuori dagli schermi
€ 49.981,00 € 39.984,80 € 9.996,20

2 Ass. La città felice
€ 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

3 Ass. Parole in Libertà Dado Matto € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

4 Ass. Cammino d'amore Promuoviamo salute € 49.980,00 € 39.984,00 € 9.996,00

5 Ass. Arthesia Io dico no € 49.000,00 € 39.200,00 € 9.800,00

6 Ass. Focus Group

€ 40.000,00 € 32.000,00 € 8.000,00

7 Ass. Cuore che vede RiBelli € 48.000,00 € 38.400,00 € 9.600,00

8 La grande eredità
€ 38.800,00 € 31.040,00 € 7.760,00

9 Pink Project APS GenerAzioni 4.0 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

10 Ass. Solidanime ETS L'arte libera € 45.600,00 € 36.480,00 € 9.120,00

11 Socialmente parlando
€ 31.850,00 € 25.480,00 € 6.370,00

TOTALE € 503.211,00 € 402.568,80 € 100.642,20

          Il Dirigente del Servizio 5

            D.ssa Felicia Guastella

Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale 

promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale per la 

realizzazione di attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Codice del Terzo 

Settore – Accordo di Programma 2019

Obiettivo generale “ Fornire un'educazione di qualità, equa ed inclusiva, opportunità 

di apprendimento permanente per tutti

Contributo 
richiesto

Ass. Nazionale di Azione 
Sociale

Scommetto su di me – Iniziative 
per la prevenzione e il contrasto 

di dipendenze e ludopatie

Giovani protagonisti del 
cambiamento: percorsi di 
prevenzione,formazione e 

apprendimento

Ass. Sistema Rete 
Museale Iblei

Unitre – Università delle 
Tre Età

lucido
Font monospazio
537

lucido
Font monospazio
20.03.2023


		2023-03-17T10:09:18+0100
	FELICIA GUASTELLA


		2023-03-17T10:10:15+0100
	FELICIA GUASTELLA


		2023-03-17T10:11:06+0100
	FELICIA GUASTELLA




